Ancak Zâhiriyye ekolünün önderlerinden İbn Hazm dilde tek sağlıklı yöntemin semâ olduğunu, kıyasın hem fıkhıta hem dilde sağlıklı sonuca ulaştırmaktan uzak bulunduğunu savunmuş, aynı ekole mensup, *er-Red 'ale'n-nühât* adlı eserin sahibi İbn Medâ da dilde kıyas yönteminin uygulanmasını gereksiz bulmuştur.

Kıyas, nahiv ilminin kurucusu Ebû'l-Esved ed-Düelî'den (ö. 69/688) başlayarak ilk dilcilerden itibaren kullanılmaya başlanmıştır. Kıyasın asıl (makisün aleyh), fer' (makis), illet(-i câmia) ve hüküm olmak üzere dört temel unsuru bulunur. Dilde yaygın kullanımları esas alarak kıyas uygulamalarına ağırlık veren İbn Ebû İshak ez-Ziyâdî kıyas ve mikyas kelimelerine ilk defa ağırlık veren dil âlimi kabul edilir (Kemâleddin el-Enbârî, s.

Bunlardan birinci ve üçüncü şekillere "müsvaviye kıyas", ikincisine "evlâya kıyas", dördüncüsüne "ednâya kıyas" adı verilmiştir (örnekler için bk. Süyûtî, s. 59-62).

BİBLİYOGRAFYA :

Tehânevî, *Keşşâf* (Dahrûc), II, 1189; Cumahî, *Fuḥûlûl-ş-şu'arâ*, I, 12-15; İbn Cinnî, *el-Hasâ'îş* (nşr. M. Ali en-Neccâr), Kahire 1371/1952, I, 96-133, 357-369, 391-399; Kemâleddin el-Enbârî, *Nühâtü'l-elibbâ* (nşr. İbrâhim es-Sâmerâî), Zerkâ (Ürdün) 1405/1985, s. 26-27; Yâkût, *Mu'cemü'l-üdebâ*, XIII, 191; Süyûtî, *el-İktirâh fî 'ilmî usûlî'n-naḥv* (nşr. Ahmed Subhi Furat), İstanbul 1395/1975, s. 55-95; Ahmed Emîn, *Duḥâ'l-İslâm*, Beyrut 1935, II, 278-280; Şevki Dayf, *el-Medârisü'n-naḥviyye*, Kahire 1968, s. 46-56; Ali Ebû'l-Mekârim, *Uşûlû't-tefkiri'n-naḥvî*, Libya 1973, s. 12-17, 73, 162-169, 173-175, 186; ayrıca bk. tür.yer.; Mâzin el-Mübârek, *en-Naḥvü'l-'Arabî*, Beyrut 1981, s.

BİBLİYOGRAFYA :

Mekâyisü'l-luğa, “kıym” md.; *Lisânü'l-'Arab*, “kıym” md.; Şirâzî, *el-Mühezzeb*, I, 296-299, 303-304; Serahsî, *el-Mebsût*, XII, 131; XIV, 31-33; Kâsânî, *Bedâ'î*, V, 207-209, 233-234; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, İstanbul 1985, II, 167-168, 266; İbn Kudâme, *el-Mugnî*, Kahire 1389/1969, IV, 207-210, 216-218, 237-240; V, 177-179; İzzeddin İbn Abdüsselâm, *Kavâ'idü'l-ahkâm*, Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye), II, 166; Zerkeşî, *el-Mensûr fi'l-kavâ'id* (nşr. Teysîr Fâik Ahmed Mahmûd), Küveyt 1402/1982, II, 335; III, 13, 82; İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-kâdir* (Kahire), VI, 205-213; Ali b. Süleyman el-Merdâvî, *el-İnşâf fi ma'rifeti'r-râcih mine'l-hilâf* (nşr. M. Hâmid el-Fikî), Beyrut 1406/1986, III, 215; V, 225-226; VI, 194; Şemseddin er-Remlî, *Nihâyetü'l-muhtâc*, Kahire 1386/1967, IV, 44, 194-199, 221, 228; V, 158-171; Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî, *Hâşiye 'ale's-Serhi'l-kebir*, Kahire 1328, II, 198, 207, 305, 350; III, 71-77, 95, 97, 336, 457-458, 495, 500; IV, 57, 231, 334, 337, 346-347, 400-401; İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr* (Kahire), II, 285; III, 153; IV, 531; V, 545; VI, 255, 268; *Mecelle*, md. 145-146, 148, 153, 154, 891, 1117-1119, 1134-1138; Ali Haydar, *Dürrü'l-hükkâm*, İstanbul 1330, I, 235-240, 339-340; III, 332-342, 368-378; Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, *el-Medhalü'l-fikhiyyü'l-'âm*, Dımaşk 1384/1965, III, 130-142; Subhî Mahmesânî, *en-Nazariyyetü'l-'âmme li'l-mucebât ve'l-ukûd*, Beyrut 1983, I, 16-18; M. Ebû Zehre, *el-Milkiyye ve nazariyyetü'l-'akd fi's-se-ri'ati'l-İslâmiyye*, Kahire 1977, s. 59-64; Süleyman M. Ahmed, *Damânü'l-mütlefât fi'l-fikhi'l-İslâmî*, Kahire 1405/1985, s. 108-116, 575-585; Bilal Aybakan, *İslâm Hukukunda Borçların İfrazı*, İstanbul 1998, s. 24-30, 49-72; “Kıyemîyyât”, *Mu.F.* XXX, 138-142.

BEŞİR GÖZÜBENLİ